



Città di Matelica

Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.124 DEL 23-06-2021

Il Segretario Comunale
DR. VALENTINI ALESSANDRO

Matelica, li 26-06-2021

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: POR FESR 2014/2020 ASSE 4 OS 14 AZ 14.3.2 PROGETTO "ACQUISTO/ISTALLAZIONE COLONNINE DI RICARICA" APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE
--

L'anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di giugno alle ore 08:30, videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO	SINDACO	P
CINGOLANI DENIS	VICE SINDACO	P
PROCACCINI ROSANNA	ASSESSORE	P
FALZETTI GRAZIANO	ASSESSORE	P
BOCCACCINI MARIA	ASSESSORE	A
CICCARDINI GIOVANNI	ASSESSORE	P

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI ALESSANDRO

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguitibile S	Comunicare a Prefettura N	Soggetta a ratifica N
-----------------------	---------------------------	-----------------------

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il *“Programma operativo regionale (por) marche fesr 2014/2020 asse 4 - azione 14.3.2: sviluppo delle infrastrutture necessarie all'utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale anche attraverso iniziative di charging hub. Acquisto e installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative - infrastrutture di ricarica pubbliche”*;

PREMESSO che l'Unione Montana Potenza Esino Musone, in qualità di Ente Capofila per i Comuni di Castelraimondo, Esanatoglia, Matelica, San Severino Marche e Treia, ha presentato domanda di partecipazione al bando *“Programma operativo regionale (por) marche fesr 2014/2020 asse 4 - azione 14.3.2: sviluppo delle infrastrutture necessarie all'utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale anche attraverso iniziative di charging hub. Acquisto e installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative - infrastrutture di ricarica pubbliche”* sul sistema informatico SIGEF della Regione Marche;

PREMESSO che i Comuni di Castelraimondo, Esanatoglia, Matelica, San Severino Marche e Treia, con dichiarazione a firma del rispettivo sindaco, si sono impegnati al cofinanziamento del progetto per una quota pari al 30% dell'intervento di propria competenza per territorio;

DATO ATTO che con Decreto n.1118/TPL del 29/10/2019 è stata approvata la graduatoria regionale del bando suddetto e la domanda dell'Unione Montana Potenza Esino Musone, collocata alla posizione n.4, è risultata ammissibile a finanziamento per una spesa massima di € 285.714,28, per la quale può essere riconosciuto un aiuto fino ad € 200.000,00;

VISTA la delibera di Giunta dell'Unione Montana n.110 del 07/11/2019 con la quale è stato tra l'altro stabilito:

- di ACCETTARE il finanziamento relativo alla domanda presentata per il bando *“Programma operativo regionale (por) marche fesr 2014/2020 asse 4 - azione 14.3.2: sviluppo delle infrastrutture necessarie all'utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale anche attraverso iniziative di charging hub. Acquisto e installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative - infrastrutture di ricarica pubbliche”* per una spesa massima di € 285.714,28, per la quale può essere riconosciuto un aiuto fino ad € 200.000,00;
- di NOMINARE l'Ing. Iole Anna Folchi Vici d'Arcevia Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento suddetto;
- di AUTORIZZARE, per le motivazioni in premessa, il responsabile del Procedimento ad attivare tutte le procedure necessarie per procedere all'individuazione dei professionisti cui affidare la progettazione definitiva/esecutiva degli interventi, il coordinamento della sicurezza e la direzione lavori;

VISTA la determina Responsabile Servizio LLPP dell'Unione Montana n.14/110 del 17/04/2020 con la quale è stato tra l'altro stabilito di affidare l'incarico per il servizio di progettazione definitiva-esecutiva completa di tutti gli elaborati necessari per l'acquisizione delle autorizzazioni di legge e per l'appalto dei lavori, compreso lo studio per la Valutazione di Incidenza, direzione lavori, contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione/collauda e coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione, dell'intervento: *“Programma operativo regionale (por) marche fesr 2014/2020 asse 4 - azione 14.3.2: sviluppo delle infrastrutture necessarie all'utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale anche attraverso iniziative di charging hub. Acquisto e installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative - infrastrutture di ricarica pubbliche”* allo spinoff Unicom “Istambiente srl”, con sede a Camerino (MC) in via Ottaviani n.16/b, dietro corrispettivo di € 16.550,00, comprese spese, oneri e iva (CIG Z182CDF83D);

VISTA la delibera di Giunta dell'Unione Montana n.53 del 23/07/2020 con la quale è stato stabilito di approvare il progetto definitivo di “POR FESR Marche 2014-2020 – asse 4 – az. 14.3.2: *Acquisto ed installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative*”, trasmesso il 02/07/2020 dallo spinoff Unicom “Istambiente srl”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.129 del 21/08/2020 con la quale è stato stabilito di approvare il progetto definitivo di “POR FESR Marche 2014-2020 – asse 4 – az. 14.3.2: *Acquisto ed installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative*”, trasmesso il 16/07/2020 dall'Unione Montana Potenza Esino Musone;

VISTA la determina a contrarre Responsabile Servizio LLPP dell'Unione Montana n.38/260 del 17/08/2020 con la quale è stato stabilito di approvare il progetto esecutivo trasmesso dallo spinoff Unicom “Istambiente srl” in data 12/08/2020 ed è stata avviata la procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario dell'intervento di *“Fornitura, installazione, messa in esercizio di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative”*, mediante procedura ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b del D.L. 76/2020 (in deroga all'art 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016), con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e art. 1 comma 3 del D.L.76/2020;

VISTA la determina Responsabile Servizio LLPP dell'Unione Montana n.44/304 del 25/09/2020 con la quale sono stati approvati i verbali di gara e l'appalto misto (ex art. 28 del D. Lgs. 50/2016) di forniture, servizi e lavori, con prevalenza di forniture, avente ad oggetto *“Fornitura, installazione, messa in esercizio di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative”* è stato aggiudicato, sotto riserva di verifica dei prescritti requisiti, all'operatore economico COMPAGNIA APPALTI E PROGETTAZIONE SRL– Via Nomentana n.761 – 00137 Roma, P.IVA 08650131009, avendo lo stesso offerto un ribasso percentuale pari a 37,275 %, per un importo di aggiudicazione pari a €. 122.464,15 ltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso relativi ai lavori pari a €. 916,24, nonché degli oneri della sicurezza accessori pari a €.2.517,58;

VISTA la determina Responsabile Servizio LLPP dell'Unione Montana n.44/304 del 25/09/2020 con la quale è stata stabilito:

di REVOCARE l'aggiudicazione dell'appalto misto (ex art. 28 del D. Lgs. 50/2016) di forniture, servizi e lavori, con prevalenza di forniture, avente ad oggetto *“Fornitura, installazione, messa in esercizio di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative”* all'operatore economico COMPAGNIA APPALTI E PROGETTAZIONE SRL– Via Nomentana n.761 – 00137 Roma, P.IVA 08650131009, vista la formale

rinuncia all'affidamento inviata dal medesimo operatore economico in data 05/10/2020, assunta agli atti dell'ente con prot. n. 7826/2020;
di AGGIUDICARE, sotto riserva di verifica dei prescritti requisiti, l'appalto misto (ex art. 28 del D. Lgs. 50/2016) di forniture, servizi e lavori, con prevalenza di forniture, avente ad oggetto "Fornitura, installazione, messa in esercizio di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative" all'operatore economico LOGISS SRL, Viale del Lavoro n.16/E, 38068 Rovereto (TN), P.IVA 01962570220 risultato secondo in graduatoria, avendo lo stesso offerto un ribasso percentuale pari a 7,19 %, per un importo di aggiudicazione pari a €. 179.555,06 oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO e RICHIAMATO il contratto d'appalto dei lavori sottoscritto dall'Unione Montana con la ditta aggiudicataria LOGISS SRL, in data 19/11/2020;

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto il 01/12/2020, dal quale, visto il tempo utile contrattuale per l'esecuzione dei lavori fissato in 180 giorni naturali e consecutivi, conseguiva il termine di ultimazione degli stessi al 30/05/2021;

VISTA la perizia di variante del progetto redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Stelvio Calafiore - "Istambiente srl", ai sensi dell'art.106 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.ei., trasmessa a questo Ente dall'Unione Montana in data 21/05/2021, agli atti depositata ma formante parte integrante e sostanziale con la presente deliberazione pur se non materialmente allegata;

CONSIDERATO che la perizia di variante si è resa necessaria per lievi modifiche non sostanziali al contratto di appalto principale e per la necessità di utilizzare quota parte delle somme a disposizione per la predisposizione dei contenuti delle bacheche informative da posizionare in corrispondenza delle colonnine;

DATO ATTO che tale variante non comporta trasformazioni dell'intervento bensì lievi modifiche non sostanziali ai lavori di posa in opera disposte dal Direttore Lavori;

VISTO il quadro tecnico economico di raffronto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO				
		PROGETTO	AFFIDAMENTO	VARIANTE
1, LAVORI				
LAVORI EDILI		20.516,09 €	€ 20.516,09	37.582,73 €
PUNTO DI RICARICA AUTO (1) E MEZZI ELETTRICI LEGGERI (8)		146.632,63 €	€ 146.632,63	146.986,87 €
IMPIANTO ELETTRICO		16.935,56 €	€ 16.935,56	16.402,74 €
SEGNALETICA E CARTELLONISTICA		6.597,33 €	€ 6.597,33	9.937,40 €
totale lavori		190.681,61 €	190.681,61 €	210.909,74 €
DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA INCLUSI		916,24 €	916,24 €	1.060,69 €
B) IMPORTO A BASE DI GARA		189.765,37 €	189.765,37 €	209.849,05 €
Ribasso	%		7,19%	7,19%
			13.644,13 €	15.088,15 €
Importo Ribassato			176.121,24 €	194.760,90 €
ONERI PER LA SICUREZZA AGGIUNTIVI		2.517,58 €	€ 2.517,58	€ 2.517,58

C) IMPORTO COMPLESSIVO	SOMMANO 1	193.199,19 €	€ 179.555,06	€ 198.339,17
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE				
IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22%	22%	42.503,82 €	€ 39.502,11	€ 43.634,62
SPESE TECNICHE PER PROGETTO, CSP, DL, CSE		13.565,57 €	€ 13.565,57	€ 13.565,57
IVA SU SPESE TECNICHE		2.984,43 €	€ 2.984,43	€ 2.984,43
art. 113 D.LGS 50/2016 (80% del 2%)		3.091,19 €	€ 3.091,19	€ 3.091,19
INCARICO DI PREDISPOSIZIONE CONTENUTI TOTEM		0,00 €	€ 0,00	€ 6.300,00
IMPREVISTI - ECONOMIE - AVCP		14.000,00 €	€ 14.000,00	€ 1.429,22
SOMMANO 2		76.145,01 €	€ 73.143,30	€ 71.005,03
Economie da ribasso			€ 16.645,84	
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+2		269.344,20 €	€ 269.344,20	€ 269.344,20
QUOTA CONTRIBUTO		187.139,80 €		186.210,15 €
QUOTA A CARICO DEL COMUNE		82.204,39 €		83.134,05 €

PRESO ATTO delle conseguenti variazioni delle quote a carico dei Comuni, come riportate nella seguente tabella:

Ente beneficiario	COSTO TOTALE DA VARIANTE	CONTRIBUTO AMMISSIBILE	DIFFERENZA A CARICO DEL COMUNE DA VARIANTE	VARIAZIONE QUOTA COMUNI	ANTICIPO GIA' VERSATO DAI COMUNI
COMUNE DI CASTELRAIMONDO	50.358,72	35.251,10	15.107,62	-479,50	10.910,98
COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE	47.647,29	33.353,10	14.294,19	-1.631,60	11.148,05
COMUNE DI ESANATOGLIA	55.659,84	38.961,89	16.697,95	2.260,51	10.106,22
COMUNE DI TREIA	55.205,79	38.644,05	16.561,74	-547,83	11.976,70
COMUNE DI MATELICA	60.472,56	40.000,00	20.472,56	1.328,08	13.401,14
TOTALE	269.344,20	186.210,15	83.134,05		

RITENUTO di approvare detta variante e di modificare l'impegno di spesa per la quota a carico del bilancio di questo Ente come di seguito specificato: euro 19'144,48 al cap. 2505/1 come previsto nella delibera di G.C. n.129 del 21/08/2020 e gli ulteriori euro 1.328,08 al cap. 2532/1;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore;

VISTO l'articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l'articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, come riportato e inserito in calce all'atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e successive modificazioni, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, come riportato e inserito in calce all'atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

PROPONE

- di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di APPROVARE la perizia di variante, ai sensi dell'art.106 comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016 e s.m.ei., dell'intervento di "POR FESR Marche 2014-2020 – asse 4 – az. 14.3.2: *Acquisto ed installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative*", redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Stelvio Calafiore - "Istambiente srl", pervenuta a questo Ente in data 21/05/2021, agli atti depositata ma formante parte integrante e sostanziale con la presente deliberazione pur se non materialmente allegata;
- di APPROVARE il seguente quadro tecnico economico di raffronto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO				
		PROGETTO	AFFIDAMENTO	VARIANTE
1, LAVORI				
LAVORI EDILI		20.516,09 €	€ 20.516,09	37.582,73 €
PUNTO DI RICARICA AUTO (1) E MEZZI ELETTRICI LEGGERI (8)		146.632,63 €	€ 146.632,63	146.986,87 €
IMPIANTO ELETTRICO		16.935,56 €	€ 16.935,56	16.402,74 €
SEGNALETICA E CARTELLONISTICA		6.597,33 €	€ 6.597,33	9.937,40 €
totale lavori		190.681,61 €	190.681,61 €	210.909,74 €
DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA INCLUSI		916,24 €	916,24 €	1.060,69 €
B) IMPORTO A BASE DI GARA		189.765,37 €	189.765,37 €	209.849,05 €
Ribasso	%		7,19%	7,19%
			13.644,13 €	15.088,15 €
Importo Ribassato			176.121,24 €	194.760,90 €
ONERI PER LA SICUREZZA AGGIUNTIVI		2.517,58 €	€ 2.517,58	€ 2.517,58
C) IMPORTO COMPLESSIVO	SOMMANO 1	193.199,19 €	€ 179.555,06	€ 198.339,17
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE				
IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22%	22%	42.503,82 €	€ 39.502,11	€ 43.634,62
SPESE TECNICHE PER PROGETTO, CSP, DL, CSE		13.565,57 €	€ 13.565,57	€ 13.565,57
IVA SU SPESE TECNICHE		2.984,43 €	€ 2.984,43	€ 2.984,43
art. 113 D.LGS 50/2016 (80% del 2%)		3.091,19 €	€ 3.091,19	€ 3.091,19
INCARICO DI PREDISPOSIZIONE CONTENUTI TOTEM		0,00 €	€ 0,00	€ 6.300,00
IMPREVISTI - ECONOMIE - AVCP		14.000,00 €	€ 14.000,00	€ 1.429,22
SOMMANO 2		76.145,01 €	€ 73.143,30	€ 71.005,03
Economie da ribasso			€ 16.645,84	

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+2		269.344,20 €	€ 269.344,20	€ 269.344,20
QUOTA CONTRIBUTO		187.139,80 €		186.210,15 €
QUOTA A CARICO DEL COMUNE		82.204,39 €		83.134,05 €

- di **PRENDERE ATTO** che la quota a carico di questo Ente, conseguente alla variante di cui sopra, è pari ad € 20.472,56;

di **MODIFICARE** l'impegno di spesa per la quota a carico del bilancio di questo Ente come di seguito specificato: euro 19'144,48 al cap. 2505/1 e gli ulteriori euro 1328,08 AL CAP.2532/1;

- di **TRASMETTERE** il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.-

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa.

Matelica, lì 18.6.2021

Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
f.to Ing. Roberto Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

☒ [X] attestazione di copertura finanziaria;

☐ [] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Matelica, lì 23.6.2021

Il Responsabile del Settore Affari Servizi Finanziari
f.to dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 19.6.2021

Il Responsabile del Settore
f.to Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e chiamata nominale;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO

Il Presidente
f.to BALDINI MASSIMO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA'

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa nell'elenco n. 1142, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 26-06-2021 al 11-07-2021 e dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 12-07-21

**IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO**